
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quarta-feira, 12 de julho de 2023 Ano VI - Edição nº 00777 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F1FE0A95173B4763BFFB7F2B9382EE8



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023

• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO Nº 065/2021

• ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 017/2019.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F1FE0A95173B4763BFFB7F2B9382EE8



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada na manutenção do 
Equipamento Chiller IHA Mecalor, para garantir o bom 
funcionamento do aparelho de Ressonância Magnética, 
visando a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da 
Região em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio 
de Saúde – Portal do Sertão.  
 

Favorecido:  LOPES E BARROS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. 

 
                 Vigência: 12 meses, iniciando em 22/06/2023 com prazo final em 

22/06/2024. 
 

Valor Total:  R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais).  
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 22 de junho de 2023. 

 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E16AA198F6D22D9CA2CE5CAED4E57AD

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  

AO CONTRATO Nº 065/2021 
 

 
O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 2º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2021, celebrado com a empresa GD SERVIÇOS 
DE INTERNET LTDA, CNPJ nº. 05.929.700/0001-89, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de provedor local de internet, visando a manutenção da 
Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio 
de Saúde – Portal do Sertão, para fins de renovação, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 07 de junho de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9931A50BCD403A5566ECB7A071C0615

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 
 
 
 
 
 

ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
CONTRATO Nº 017/2019 

 
 

 
 
ONDE SE LÊ: 
Feira de Santana – BA, 03 de junho de 2023. 
 
 
LEIA-SE: 
Feira de Santana – BA, 13 de junho de 2023. 
 
 

 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F1FE0A95173B4763BFFB7F2B9382EE8


		2023-07-12T11:47:24-0300




